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Good-Practice Bewohnerparken
Erhöhung der Bewohnerparkgebühren in Biberach a. d. Riß (34.000 EW)

Geltungsbereich: Das Parken auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen im 
Bereich von Bewohnerparkzonen nach § 2 dieser Satzung ist in Biberach a. d. Riß
nur mit einem gültigen Bewohnerparkausweis zulässig.

Bewohnerparkzonen: Im Stadtgebiet Biberach gibt es drei verschiedene 
Bewohnerparkausweise: Der Altstadtbereich, Innenstadtbereich und Außenbereich 
werden als Sonderparkzonen für Bewohner ausgewiesen (Bewohnerparkzonen). 
Insgesamt werden jährlich ca. 290 Parkausweise ausgestellt, davon 150 
Altstadtausweise. Die Gebühren sind nach der Bewohnerparkzone differenziert. 

Gebühren für Bewohnerparkausweise:

1. Stadt Biberach a.d. Riß (2021): Beschlussvorlage Bewohnerparken. Link. (26.11.21)
2 .Stadt Biberach a.d. Riß (2021): Satzungsentwurf Bewohnerparken. Link. (26.11.21)

Bewohnerparkzonen: Altstadtbereich Innenstadtbereich Außenbereich

ab dem 1. Januar 2022 60 EUR 75 EUR 45 EUR

ab dem 1. Januar 2023 90 EUR 120 EUR 60 EUR

ab dem 1. Januar 2024 120 EUR 165 EUR 75 EUR

Parkregelung: Parken werktags ab 
16 Uhr

Ganztägig kostenloses 
Parken

Ganztägig kostenloses 
Parken

* Kosten pro Jahr

© Foto: Adrian Messe

https://service.biberach-riss.de/ratsinfo/getfile.php?id=95470&type=do
https://service.biberach-riss.de/ratsinfo/getfile.php?id=95395&type=do
https://service.biberach-riss.de/ratsinfo/getfile.php?id=95470&type=do
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Good-Practice Bewohnerparken
Erhöhung der Bewohnerparkgebühren in Reutlingen (115.000 EW)

Kurzbeschreibung: Die Stadt Reutlingen macht Gebrauch von der am 22.07.2021 in 
Kraft getretenen Verordnung der Landesregierung zur Erhebung von Parkgebühren. 
Das betrifft folgende Quartiere: Tübinger Vor-, Alt und Oststadt sowie Burgholz, 
Ringelbach/Kreisklinikum, Pomologie und Lerchenbuckel.

Gebühren für Bewohnerparkausweise: Die verkehrliche Entwicklung der 
vergangenen Jahrzehnte hat gezeigt, dass die Ressource öffentlicher Raum nur sehr 
begrenzt vorhanden und damit kostbar ist. Der Gemeinderat hat daher eine 
Erhöhung der Bewohnerparkgebühren auf 120,00 Euro beschlossen. Menschen mit 
Behinderung , die den sogenannten "blauen Parkausweis" haben, sind von der 
Erhöhung ausgenommen (30,00 Euro/Jahr).

Nutzung der Parkflächen: Der Inhaber eines Bewohnerparkausweises hat keinen 
exklusiven Zugriff auf „seinen“ Straßenparkplatz sondern nur das Recht, ihn 
zusammen mit den anderen Inhabern der Be-wohnerparkausweise (beim 
Mischparken sogar zusammen mit Kurzparkern) nach den Regeln der StVO zu 
benutzen.

1. Stadt Reutlingen (2021): Beschlussvorlage Gebührenordnung für das Ausstellen von Parkausweisen für Bewohner städtischer Quartiere mit erheblichem Parkraummangel. Link. (26.11.21)
2 .Stadt Reutlingen (2021): Satzung über die Erhebung von Gebühren für das Ausstellen von Parkausweisen für Bewohner städtischer Quartiere mit erheblichem Parkraummangel. Link. (26.11.21)

© Foto: Marijan Murat

http://www.stadtverwaltung-reutlingen.de/programme/RIS/ris_web.nsf/xsp/download?documentId=EBCD84D7C258A2D1C1258761002FF1C9&file=21/009/09_Geb%C3%BChrenordnung_f%C3%BCr_das_Ausstellen_von_Parkausweisen_f%C3%BCr_Bewohner_st%C3%A4dtischer_Quartiere_mit_erheblichem_Parkraummangel.pdf
http://www.stadtverwaltung-reutlingen.de/programme/RIS/ris_web.nsf/xsp/download?documentId=E271FA160D96F7EBC12587950028B880&file=Satzung%20%C3%BCber%20die%20Erhebung%20von%20Geb%C3%BChren%20f%C3%BCr%20das%20Ausstellen%20von.pdf
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Good-Practice Bewohnerparken
Erhöhung der Bewohnerparkgebühren in Nagold (23.000 EW)

Kurzbeschreibung: Die Stadt Nagold erhöht die Gebühren für das 
Bewohnerparken ab dem 01.01.2022.

Berechnungsgrundlage: Für die Gebührenerhöhung wurden die 
beispielhaften Berechnungsgrundlagen des Begleitschreibens zur 
Delegationsverordnung der Landesregierung zur Erhebung von 
Parkgebühren – Hinweise zum Bewohnerparken des Kompetenznetzes 
Klima Mobil zu Grunde gelegt. Als Berechnungsgrundlage wurde der 
Bodenrichtwert (418,50 €/m²) und der lokale Kaufpreisfaktor (25) 
herangezogen.

Gebühren für Bewohnerparkausweise: Künftig zahlen Bewohner der 
Nagolder Innenstadt statt 30,70 Euro jährlich künftig 160 Euro pro Jahr, 
um in der Innenstadt parken zu können.

1. Stadt Nagold (2021): Gebühren für Bewohnerparkausweise. Link. (26.11.21)

© Stadt Nagold

https://www.klimaschutz-bewegt.de/wp-content/uploads/2021/07/210705_Begleitschreiben-zur-Delegationsverordnung.pdf
https://nagold.gremien.info/vorlagen_details.php?vid=20212309100273

